Wydaje się, że w obliczu różnych hipotez warto sięgnąć do przekazu zawartego w Noweli 106, który może okazać się pewną pomocą dla zrozumienia myśli rzymskiej. Justyniańscy juryści musieli odnieść się w niej do innych modeli umowy pożyczki morskiej. Różne jej modyfikacje, praktykowane w prowincjach wschodnich, zostały zaakceptowane jako zgodne z regulacją prawa rzymskiego. Jednak już w Noweli 110 zakazano ich, bez podania żadnej merytorycznej przyczyny, i stwierdzono, iż przestały być prawnie skuteczne. Nie umniejsza to wagi przekazu z Noweli 106, a raczej skłania do zastanowienia się nad przyczynami tak nagłej zmiany stanowiska. Kwestia regulacji pożyczki morskiej musiała być niewątpliwie istotna, skoro prawodawcy justyniańscy poświęcili jej tak wiele miejsca w pierwszej z cytowanych Nowel. Uszanowanie rządzących nią zwyczajów prawdopodobnie stanowiło drażliwy temat, szczególnie we wschodniej części cesarstwa, będącej ośrodkiem handlu morskiego. Stąd łatwo wyczuć niezwykle spolegliwy ton Noweli 106.

N. 106 pr. *Nuntium audivimus a tua celsitudine, cui occasionem nos ipsi praebuimus. Docuisti enim Petrum et Eulogium supplicasse sacrae nostrae potestati et per se explanasse dicentes, quia consueverunt naucleris seu negotiatoribus mutuare aurum et maxime in mari negotia facientibus, et hanc habere vitae occasionem (ipsa vero marina credita vocare nostra consuevit lex traiecticia), et metuere eos utpote dubitationibus hinc eis exortis; oportere propterea ferri manifestum, quae valeat super his consuetudo, ut et sacra nostra in hoc procederet iussio quae consuetudinem ad certissimam duceret formam. Itaque nos delegasse tibi dubitationis naturam cognoscere et hanc ad nos deducere, quatenus manifesta nobis facta quo videretur lege comprehenderetur perpetua; tuamque gloriam haec a nobis agere iussam*

³⁸ Ibidem, s. 252.

³⁹ Ibidem.

convocasse naucleros quibus haec mutua curae sunt, et interrogasse, quae aliquando antiqua consuetudo fuit; illos autem et iusiurandum adicientes testimonium perhibuisse, modos esse varios talium mutuorum, et si quidem placuerit creditoribus, in singulis solidis pecuniarum quas dederint unum tritici modium aut hordein imponere, neque mercedem publicis praebere pro eo teloneariis, sed quantum ad ipsos sine teloneo navigare naves, et hunc habere fructum earum quas crediderunt pecuniarum, et insuper etiam per decem aureos unum percipere solum pro usuris, in ipsos autem creditores respicere ex eventibus periculum. Si vero non sumant hanc via creditores, octavam partem percipere pro singulis solidis nomine usurarum non in tempus aliquod certum numerandam, sed donec naves revertantur salvae. Secundum hoc autem schema contingit forsitan et in annum extendi tempus, si tantum foris moretur navis ut et annum aut terminos sumat aut etiam transcendat, citius autem ea remeante tempus in unum solum aut duos trahi menses, et ex tribus siliquis utilitatem habere, vel si ita breve sit tempus vel si apud alterum extra debitorem maneat debitum. Hoc idem valere aliam rursus negotiatoribus profectionem assumentibus, et per unumquodque onus definiri schema secundum quod competat mutuuum aut manere aut permutari secundum pactum quod ob hoc convenerit partibus. Si tamen post reversionem navis salvae et nequaquam navigare propter tempus valentis revertantur, viginti et solum dierum indutias dari a creditoribus debitoribus, et nihil pro debitis usurarum causa exigere, donec vendi contingat onus; parcentes apud alium esse debitum non reddendum, duas partes centesimae dominis pecuniarum dare usuras, et mutare mox mutuuum et in terrenum transponere modum, nequaquam maritimis periculis creditorem molestantibus. Et haec omnes dixisse cum iureiurando perhibentes testimonium. Quae ad nos nuntiasti, ut nos sanciremus quod nobis videretur, et super his dicebas haec nostrae nuntiata potestati.